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Det är inte bara inför julen som vi står i ”väntans tider”. Regeringen har lovat 
att i månadsskiftet januari-februari presentera en karta över hur kommunkartan 
i framtiden ska se ut. För någon dag sedan hade en karta redan läckt ut och 
debatterades flitigt i media. Samtidigt som man från regeringshåll dementerade 
saken och meddelade att denna karta inte är den slutgiltiga…Just nu verkar det 
som om allting annat står stilla i väntan på det slutgiltiga beskedet om hur 
kommungränserna ska se ut. Och vad händer sedan? Kommer kommunerna 
att protestera eller är moroten och piskan från statligt håll så stark, att det 
inte blir några protester. Det blir intressant att se när riksdagen ska behandla 
ärendet och hur det går. Tvång eller inte?

Jag kan inte låta bli att skriva om detta, eftersom regeringen meddelat att först 
efter denna nya kommunindelning ska man ta ställning till hur social- och 
hälsovården ska organiseras. Arbetet påbörjades redan av den förra regeringen 
och enligt rykten ska vissa detaljer som då hämtats fram ännu finnas med 
i bilden. Så vi får anta att modellen för hur social- och hälsovården ska 
organiseras redan finns ritad och färdig i någons skrivbordslåda. 

Vissa detaljer torde vara säkra: social- och hälsovården ska slås samman 
och ansvarsområdena kommer i framtiden att vara större än tidigare. 
Fortsättningsvis anses alltså stort vara vackert. För den lilla människan. 

För oss finlandssvenskar återstår att se hur staten planerar att social- och 
hälsovårdstjänsterna ska förverkligas på svenska. Ser man behovet av att få 
service på svenska som viktigt? Ser man riskerna? Möjligheterna? Kommer 
man att acceptera särlösningar för oss finlandssvenskar eller ska vi placeras in 
i stora finskspråkiga modeller? En intressant fråga är förstås vad våra svenska 
och tvåspråkiga kommuner tänker. Kommunindelningen kan vara av stor 
betydelse. Våra tvåspråkiga kommuner är mycket olika till storlek, ekonomi, 
geografiskt läge och kultur. Kan vi finlandssvenskar ha en gemensam syn 
eller styr tidigare nämnda faktorer oss i olika riktning? Kommer vår lilla 
”ankdamm” att ytterligare krympa? 

Det finns inga säkra svar. En sak i gången. Först en ny kommunindelning. 

I väntan på förändringar...

ORDFÖRANDENS SPALT



Nu har de flesta städat undan julen och åtminstone jag längtar redan nu efter 
ljus, vår och värme. Som tur är brukar veckorna gå snabbt och innan man vet 
så är våren redan här. Under våren har vi på socialförbundet mycket på gång. 
Intressebevakningen fortsätter på en hög nivå för att säkra vår inverkan på 
bland annat den nya socialvårdslagen och vi kommer aktivt föra fram vår åsikt 
i olika arbetsgrupper. Hemsidan kommer förhoppningsvis att förnyas och flera 
utbildningar är planerade. Jag hoppas att ni alla aktivt deltar i utbildningarna. 

I slutet av februari ordnar vi föreläsning om unga och spelberoende på 
Yrkeshögskolan Novia i Åbo. Socialterapeut Håkan Söderman föreläser om 
mekanismerna bakom beroendet och hur man ska hantera beroendet. Detta 
är en mycket givande föreläsning för alla som möter unga i sitt dagliga 
arbete. I mitten av mars ordnas mediaskolning för anställda inom social- och 
hälsovårdssektorn i Raseborg. Ari Nykvist från Åbo Akademi föreläser om 
mediahantering och vi får göra flera praktiska övningar. Samma skolning 
ordnas också i Vasa i slutet av mars. Detta är en mycket viktig skolning för alla 
inom sociala sektorn, eftersom den sociala sektorn ofta är under stark uppsyn 
i media och anställda inom sociala sektorn får ofta kniviga frågor att besvara. 

VERKSAMHETSLEDARENS HÖRNA

Den kommande våren

Märta Marjamäki

Sedan en ny modell för social- och hälsovårdens organisering. Sedan en ny lag 
om statsandelar. Sedan en ny socialvårdslagstiftning. Sedan....Vi får hoppas 
att de statliga lösningarna garanterar att rätten till service på svenska verkligen 
kan förverkligas , t.o.m. kanske genom särlösningar för oss finlandssvenskar. 
Framför allt borde målet inte enbart vara ekonomiskt, utan betjäna den enskilda 
medborgaren och hans/hennes behov. 

Eftersom jag bor i Nådendal, nära Mumindalen, måste jag fråga som man 
frågar i en av muminböckerna: ”Vad tror du att det hände se´n?”

Nådendal, 15 januari 2012



En annan viktig orsak till skolningen är att det kan vara svårt att bli intervjuad 
som anställd inom social- och hälsovårdssektorn och veta vad man kan svara 
utan att bryta tystnadsplikten. Allt detta gås igenom på denna skolning, så jag 
hoppas att ni anmäler er och att ni också sprider infon vidare till andra. Mera 
information om utbildningar finns längre fram i medlemsbrevet.

Vårens stora händelse inom socialförbundet är förstås den årliga kongressen, 
som detta år går av stapeln 16–17.4 på Sokos Hotell Hamburger Börs i Åbo. 
Temat för årets kongress är ”Förändringar inom social- och hälsovårdssektorn”. 
Under de två föreläsningsdagarna kommer vi att få viktig information om de 
nya lagarna som är på gång. Det är mycket viktigt att så många av er som möjligt 
kommer och hör på dessa föreläsningar, eftersom de nya lagarna kommer att 
påverka ert dagliga arbete mycket. Flera av föreläsningarna fokuserar även på 
hur vi ska orka i dagens höga arbetstempo och hur vi bland annat kan använda 
oss av aivobic. Vi får även höra om teknologiska förändringar samt gå på 
studiebesök. Jag hoppas att ni alla anmäler er till kongressen senast 19.3 till 
mig på kansli@fssf.fi eller med blanketten som finns med i detta brev.

Under våren kommer en medlemsvärvningskampanj att riktas ut till 
utbildningsenheterna och kommunerna. Socialförbundet kommer bland 
annat att sända ut vår nya broschyr med info om förbundet till personalen på 
socialkanslierna i kommunerna. Jag hoppas då att ni som redan är medlemmar 
kan hjälpa till lite och uppmana era kollegor som inte är medlemmar att bli 
medlemmar i vårt förbund. Det är lätt att bli medlem i vårt förbund, man behöver 
endast meddela mig sina kontaktuppgifter och betala medlemsavgiften. Så 
uppmana alla att komma med i vår samvaro! Vårt förbund glädjer sig över 
varje ny medlem!

Maria Helsing-Johansson, verksamhetsledare



Styrelsen höll sitt senaste möte 15.12.2011 i Helsingfors. På mötet godkände 
styrelsen budget samt verksamhetsplan för år 2012 och avlät dem för fastställelse 
på årsmötet. På mötet diskuterade styrelsen den nya takorganisationen SOSTE 
och den svenskspråkiga verksamheten. 

Ordförande och verksamhetsledare har varit i kontakt med SOSTE: s 
verksamhetsledare och diskuterade den svenskspråkiga verksamheten. 
Styrelsen ställde sig positiva till att socialförbundet skulle sköta en del av 
SOSTE: s svenskspråkiga verksamhet, men iså fall behöver socialförbundet 
få utökade ekonomiska resurser. 

På mötet beslöt styrelsen att bevilja tre stipendier. Ann-Mari Backman erhöll 
500 euro för jooga-utbildning, Sonja Londen 320 euro för deltagande i 
konferens och Katja Pöri 750 euro för familjeterapeututbildning. För mer info 
gå in på förbundets hemsida www.fssf.fi och läs hela protokollet. 

Styrelsen håller nästa möte 14.2 i Helsingfors.

STYRELSEN

STYRELSENS HÖRNA

Vi är redan långt inne på ett nytt år och för många betyder dessa tider att jobba 
med både det som varit - bokslut över det gamla året samt att tänka framåt i 
det nya året. Tid för att stanna upp och reflektera över vad som gjorts bra och 
vad som kunde ha gjorts bättre/annorlunda finns inte alltid i den mån vi skulle 
önska. 

Mycket tid går åt att fundera på strukturer och omorganiseringar, under hela 
året, och allt mindre tid finns för det egentliga arbetet, upplever många. Det 
är bl.a. ny teknik och program som skall tas i bruk. De förväntas göra vår 
vardag och vårt arbete lättare och effektivare. Flera av oss skall också anpassa 
sig till nya organisationsformer. Många arbetsplatser jobbar allt mera med att 
inte möta kunden och inte heller sina arbetskamrater ansikte mot ansikte, vi 
kommunicerar allt mer via tekniken.

Nytt år och ny kongress



Själv jobbar jag på Åland och vi har inte berörts av de förändringar som sker i 
riket, men även här har vår nya regering, som tillträdde hösten 2011, som mål 
att fortsätta diskutera ”samhällsreformen”. På Åland ansvarar landskapet för 
hälso- och sjukvården och kommunerna för socialvården. Stigande kostnader 
och ökade krav samt likabehandling har varit orsaker som nämnts, då man 
vill ändra på kommunstrukturerna på Åland. Den nya regeringen och det nya 
lagtinget har redan påbörjat sitt arbete och kommunerna jobbar för fullt med 
att tillsätta nya organ efter höstens kommunalval här på Åland. I riket har 
planer på nya kommunkartor läckt ut och mitt i allt detta fortgår social- och 
hälsovårdsreformer eller skall vi kalla dem för förändringar?

FSSF har en lång tradition med att ordna en årlig kongress i 2 dagar och denna 
gång hålls kongressen i Åbo 16 -17.4.2012  med temat ”Förändringar inom 
social och hälsovårdssektorn”. Kongressen ordnas tillsammans med Finlands 
svenska vårdare. Socialförbundets kongresser har försökt ha en bredd på 
sitt innehåll som skall tilltala så många som möjligt som jobbar inom den 
sociala sektorn. Vi lever i en tid då förändringar i arbetslivet även innebär 
specialisering. Det är bra. Trots det behöver vi inom alla områden förstå vår 
del i helheten och upprätthålla en kunskapsbredd. Lika väl som det inom hälso- 
och sjukvården är viktigt att se hela människan är det viktigt inom socialt 
arbete att förstå alla dess delområden för att bl.a. kunna ge rätt insatser/stöd.

Sedan 1999 har jag deltagit i ett flertal av kongresserna som alla år haft varierande 
huvudtema. Kongresserna byter plats från år till år mellan Österbotten, 
Åboland, Åland och Nyland. Att kunna delta i kongressen har för mig varit 
betydelsefullt av flera orsaker. Det har gett möjlighet att träffa svenskspråkiga 
verksamma inom den sociala sektorn från olika delar av Finland och jag har 
kunnat få ta del av deras erfarenheter. Det har samtidigt gett möjlighet att 
knyta nya kontakter. Mångfalden, (yrkesverksamma, beslutsfattare, övriga 
intresserade, deltagare från hela Svenskfinland) bland deltagarna har varit av 
särskild vikt och det har gett mig ökad förståelse för andra. Samtidigt har jag 
fått kunskap och information om aktuella ämnen.

Det har även varit av stor betydelse för mig att kongressen varit helt 
svenskspråkig. På Åland söker man sig allt mer till Sverige för kurser 
och utbildning dels p.g.a. av kommunikationer men språket är en mycket 
avgörande faktor. Även för de som jobbar i en väldigt finskspråkig miljö utgör 
kongressen en unik möjlighet att få träffas och prata och lyssna på svenska. 



Susann Peltonen
styrelsemedlem

Med önskan om stor uppslutning på kongressen i Åbo samt en god fortsättning 
på det nya året.

Geta 15.1.2012

JURIDISKT OMBUDS HÖRNA

År 2012 kommer att vara präglat av stora förändringar, såväl små som 
stora. Till de mindre förändringarna hör att Juridiskt ombud sedan årsskiftet 
organisatoriskt lyder under SAMS - Samarbetsförbundet kring funktionshinder 
r.f. För de av er som inte känner till SAMS så grundades förbundet 14 september 
2010. Samarbetsförbundets medlemmar är för närvarande Förbundet 
Finlands Svenska Synskadade r.f., Svenska hörselförbundet r.f., Psykosociala 
förbundet r.f. och Förbundet De Utvecklingsstördas Väl r.f. Syftet med SAMS 
är att utveckla en mera strukturerad gemensam intressebevakning inom det 
finlandssvenska handikappfältet. SAMS sköter även om utdelningen av de 
bidrag för det sociala området som tidigare delades ut av Svenska Kulturfonden.  
För den som behöver använda sig av Juridiskt ombuds tjänster kommer 
överflyttningen till SAMS knappast att märkas. Vi arbetar fortsättningsvis för 
alla som behöver våra tjänster oavsett eventuell tillhörighet till en förening 
eller ett förbund. 

En tillfällig förändring sedan december är Ulrika Krooks moderskapsledighet 
och att jag, Werner Orre, sköter hennes uppgifter. Vi på juridiskt ombud 
uppmanar alla att använda sig av våra tjänster. Mina kontaktuppgifter hittar 
du längst ned.

De riktigt stora förändringarna kommer att märkas konkret i vår vardag. Jag 
avser nu kommunreformen och social- och hälsovårdsreformen. Alla som 
läst regeringsprogrammet och följt med riksdagens arbete inser att 2012 
kommer att gå till historien som de stora omvälvningarnas år. Man kan tycka 
att administrativa enheters och kommuners storlek inte nödvändigtvis är 
avgörande för kvaliteten på den service som erbjuds. Det här är delvis sant, 
men eftersom staten årligen ålägger kommunerna nya skyldigheter utan att 

De stora förändringarnas år 2012



till fullo kompensera ekonomiskt, riskerar i synnerhet kommuner i norra och 
östra Finland att inte längre klara av sina lagstadgade skyldigheter. Även 
demografiska olikheter är här av avgörande betydelse. Det här är några av 
huvudorsakerna till nuvarande reformiver.
Svenskfinland kommer i likhet med resten av Finland att beröras av de här 
reformerna. Det är sannolikt att den språkliga fördelningen och den politiska 
viljan i olika kommuner kommer att innebära stora utmaningar på vissa håll. 
Grundtanken är att alla ska ha lika möjligheter till god service. Som vi alla 
vet så är den språkliga dimensionen något som vi ständigt måste påminna 
om. För svenskspråkiga hjälpbehövande kan situationen av en minoritet inom 
minoriteten bli extra svår om vi inte särskilt fäster vikt vid deras behov.

Bland våra viktigaste trumfkort finns skrivningarna i regeringsprogrammet 
om beaktandet av de regionala språkliga särdragen, den s.k. Ahtisaari-
rapporten som lyfter fram betydelsen av svenskan och olika lösningsmodeller, 
samt den av statsministern ledda styrgruppen för nationalspråksstrategin 
som utarbetar en långsiktig språkstrategi för att utveckla de två livskraftiga 
nationalspråken. Rätt utnyttjade är samtliga instrument som de facto kan 
förbättra finlandssvenskarnas situation.

På samma sätt som gällande kommunreformen är det av största vikt att den 
kommande social- och hälsovårdsreformen även utgår från de språkliga, 
kulturella och regionala behoven. Hur kommande reformer kommer att påverka 
enskilda kommuner, eller t.ex. samkommuner som Kårkulla och samfund som 
Folkhälsan samt övriga frivilligorganisationer och tredje sektorn som helhet, 
är i nuläget svårt att bedöma. Klart är i alla fall att vi måste vara på alerten och 
inte bara samla in information om den pågående processen, utan även själva 
komma med utvecklings- och förbättringsförslag i tillräckligt god tid.

 Nu om någonsin behövs det aktivt lobbande från finlandssvenskt håll. Om 
åtminstone vi som representerar den sociala delen i Svenskfinland klarar av att 
dra någorlunda åt samma håll finns det nu alla förutsättningar för att inte bara 
trygga utan även förbättra nuvarande system.

Werner Orre
tel: 050 443 05 76
e-post: werner.orre@juridisktombud.fi



UTBILDNING

29.2 kl. 13.00–16.00 arrangerar socialförbundet en föreläsning om unga och 
spelberoende i Auditoriet B524 (5 vån), Yrkeshögskolan Novia, Nunnegatan 
4 i Åbo. Socialterapeut Håkan Söderman från A-kliniken föreläser om 
mekanismerna bakom beroendet och hur man ska hantera beroendet. 
Deltagaravgift 15 euro för förbundets medlemmar och 20 euro för övriga samt 
gratis för studerande. Anmälan senast 22.2 till kansli@fssf.fi

16.3 kl. 12-16 arrangeras en mediaskolning för personal inom social- och 
hälsovårdssektorn i Ystadsrummet i Raseborgs stadshus. I kursen ingår både 
föreläsning i att klara av kontakter med media och hur man ska informera 
massmedier och journalister, praktiska intervjuövningar framför både mikrofon 
och kamera samt diskussion kring deltagarnas egna erfarenheter, behov och 
frågor. Föreläsare är PL Ari Nykvist från Åbo Akademi. Deltagaravgift 20 
euro för Socialförbundets medlemmar och 25 euro för övriga. Anmälan senast 
9.3 till kansli@fssf.fi

30.3 kl.12-16 arrangeras en mediaskolning för personal inom social- och 
hälsovårdssektorn på Åbo Akademi i Vasa. I kursen ingår både föreläsning 
i att klara av kontakter med media och hur man ska informera massmedier 
och journalister, praktiska intervjuövningar framför både mikrofon och 
kamera samt diskussion kring deltagarnas egna erfarenheter, behov och 
frågor. Föreläsare är PL Ari Nykvist från Åbo Akademi. Deltagaravgift 20 för 
Socialförbundets medlemmar och 25 euro för övriga. Anmälan senast 23.3 till 
kansli@fssf.fi

16–17.4.2012 ordnar Socialförbundet och Finlandssvenska vårdare gemensam 
kongress på Sokos Hotell Hamburger Börs i Åbo. Temat för kongressen är 
“Förändringar inom social- och hälsovårdssektorn”. Programmet finns med som 
bilaga till detta medlemsbrev. Det blir två mycket intressanta föreläsningsdagar 
med matnyttig information om aktuella lagreformer som berör oss alla i vårt 
dagliga arbete men även föreläsningar om hur vi ska klara av det allt hårdare 
arbetsklimatet. Bindande anmälan senast 19.3.2012. Anmälning görs antingen 
via den bifogade anmälningsblanketten eller via e-post till kansli@fssf.fi. 
Meddela om du deltar en dag eller båda dagarna, om du deltar i festmiddagen 
och om du har dieter. Meddela också vilken parallellföreläsning samt vilket 
studiebesök du deltar i. Vid avbokning efter 19.3.2012 debiteras en avgift på 



ÅRSMÖTET

Årsmötet hålls i samband med kongressen i Åbo. Om du vill delta endast i 
årsmötet får du föredragningslistan med bilagor på förhand om du anmäler 
dig senast den 19 mars. Medlemmar som anmäler sig till kongressen får 
också föredragningslistan i förväg. Kom och tyck till om Socialförbundets 
verksamhet! 

Valutskottet bereder valet av ordförande och styrelsemedlemmar. Gruppen 
består av Christian Beijar, christian.beijar@lagtinget.ax, 040 552 5211, Göthe 
Österberg, gothe.osterberg@raseborg.fi 019 289 2210, Clara Kronqvist-
Sundström, clara.kronqvist-sundstrom@karkulla.fi, 040 867 1948 och Stefan 
Näse, stefan.nase@karkulla.fi, 0247 431 355. De representerar regionerna 
Åland, Nyland, Åboland respektive Österbotten. Det kan ses som en fördel, 
att i styrelsen finns representanter för alla regioner och olika yrkesgrupper

100 euro. För mer info kontakta verksamhetsledare Helsing-Johansson, tfn 
050-553 3685. Hoppas att ni alla kommer på vår kongress samt årsmötet!

Utbildningar planeras ständigt under året, och verksamhetsledaren tar gärna 
emot önskningar och tips på föreläsningar och föreläsare. Håll gärna koll på 
förbundets hemsida eller bli vän med förbundet på Facebook för att få den 
senaste informationen om planerade utbildningar. Sänd också gärna e-post 
med kursförslag till kansli@fssf.fi

Medlemmarna i Finlands svenska 
socialförbund kallas till ordinarie årsmöte 
som hålls måndagen den 16 april 2012 kl. 
17.00 på Sokos Hotell Hamburger Börs i 
Åbo. Vid årsmötet behandlas bl.a.
- årsberättelsen för år 2011
- bokslutet för år 2011
- verksamhetsplan för åren 2012-2013
- budget för år 2012
- medlemsavgifter och arvoden
- val av styrelsen
- val av verksamhetsgranskare för 2012 års 
  räkenskaper
- eventuella övriga ärenden.



MEDLEMSAVGIFTEN
Igen har det gått ett år och det är dags för medlemsav¬giften. Årsmötet beslöt 
ifjol att behålla medlemsaviften för enskilda medlemmar på 15 €/person och för 
organisationer på 100 €/organisation. Genom medlemsavgiften hoppas vi kunna 
erbjuda medlemmarna förmånlig utbildning och en effektiv intressebevakning. 
Trots att bank¬girot är tresidigt och försett med refe¬rensnum¬mer saknar vi 
fortfarande dataprogram eller liknande som skulle kunna identifiera betalarna 
på basen av numret. Var därför vän¬liga och skriv in ert namn på girotalongen 
förrän du betalar avgif¬ten. Detsamma gäller naturligt¬vis också alla som 
sköter betalningen via hem-datorn. 

Observera att vi har infört en förfallodag på medlemsavgiften, för att på detta 
sätt underlätta bokföringen. Förfallodagen har satts till 31.3.2012. Fakturan 
finns som bilaga till detta medlemsbrev. De som inte har betalt avgiften innan 
31.3, kommer att få ett påminnelsebrev under våren. Hedersmedlemmar är 
befriade från medlemsavgift.

I samband med kongressen delas enligt mångårig tradition också ut Årets Ros 
till någon som i sin verksamhet gjort sig förtjänt av en liten uppmuntran och 
ett tack. Ursprungligen gavs blomsterhyllningen ”till personer som länge hade 
tillhört föreningen och verkat för dess syften”. På diplomet, som följer med 
rosen, står numera ”som erkänsla för förtjänst¬ull verksamhet för social- och 
hälsovården i Svenskfinland”. Mottagaren har oftast sökts inom den region 
kongressen hålls och inom temat för dagarna.

Styrelsen ber nu om förslag till mottagare av Åres Ros vid kongressen i Åbo. 
Förslag med motiveringar kan lämnas till verksamhetsledaren, helst senast den 
19 mars så att styrelsen hinner behandla frågan. Sänd förslagen till kansli@
fssf.fi eller per post till Vöråvägen 18 66600 Vörå.

UPPROP



Grunddagpenningen enligt utkomstskyddet för arbetslösa och 
arbetsmarknadsstödet höjs med 100 euro per månad. Dessutom ska man göra 
en indexhöjning i förmånerna varigenom grunddagpenningen sammanlagt 
kommer att öka med cirka 120 euro i månaden. Nivå- och indexhöjningarna i 
förmånerna görs från början av 2012. För närvarande är grunddagpenningen 
553 euro i månaden och fullt arbetsmarknadsstöd är lika stort som 
grunddagpenningen. Höjningen av grunddagpenningen förbättrar också 
inkomstrelaterade arbetslöshetsförmåner. Den arbetslösas inkomstrelaterade 
dagpenning består av en grunddel och en förtjänstdel. Grunddelen är enligt lag 
lika stor som grunddagpenningen. Höjningens storlek beror på storleken på 
den lön som utgör grund för dagpenningen. Motsvarande höjningar görs också 
i vuxenutbildningsstödet. Lagarna träder i kraft 1.1.2012.

Arvodena och ersättningarna för familjevård stiger fr.o.m. 1.1.2012. 
Vårdarvodets minimibelopp stiger till 650 euro. Fr.o.m. 1.1.2012 är det 
vårdarvodets minimibelopp som avses i 2 § i familjevårdarlagen (312/1992) 
650 euro per person i familjevård per kalendermånad. Höjningen baseras 
på lagen om ändring av familjevårdarlagen (317/2011). År 2011 har 
vårdarvodets minimibelopp enligt familjevårdarlagen varit 353,62 euro per 
månad. Kommunerna kan även betala högre vårdarvode än minimibeloppet 
på 650 euro. Vårdarvodet kan av särskilda skäl enligt överenskommelse 
även betalas till ett belopp som understiger minimibeloppet. Om man i ett 
uppdragsavtal har kommit överens om att vårdarvodet är högre eller lägre 
än minimibeloppet höjs vårdarvodets belopp på grund av indexjustering med 
3,03 procent fr.o.m. 1.1.2012. Beloppet av det vårdarvode som enligt 2 § i 
familjevårdarlagen betalas till familjevårdaren justeras varje kalenderår med 
den lönekoefficient som avses i 96 § i lagen om pension för arbetstagare 
(395/2006). Den lönekoefficient som fastställts för år 2011 är 1,253 och den 
som fastställts för år 2012 är 1,291. Därmed stiger andra vårdarvoden än 
vårdarvodets minimibelopp med 3,03 procent jämfört med nivån år 2011 euro 
fr.o.m. 1.1.2012. 

De kostnadsersättningar och startersättningar som betalas till familjevårdare ska 
enligt 3 § 7 mom. i familjevårdarlagen (312/1992) justeras kalenderårsvis vid 
ingången av året i enlighet med den årliga ändringen av levnadskostnadsindex 
för oktober föregående år (oktober 1951=100). Enligt 3 § 2 mom. i 

UTLÅTANDEN OCH ANNAT AKTUELLT



familjevårdarlagen var utgångsnivån för kostnadsersättningens minimibelopp 
350 euro per person i familjevård per månad. Detta eurobelopp motsvarar 
enligt ikraftträdandebestämmelsen i lagen om ändring av familjevårdarlagen 
(948/2006) poängtalet för levnadskostnadsindex för oktober 2006, vilket 
var 1 633. Poängtalet för oktober 2011 var 1 827. Minimibeloppet ska nu 
höjas så att det motsvarar höjningen av poängtalet för levnadskostnadsindex. 
Fr.o.m. 1.1.2012 är kostnadsersättningens minimibelopp 391,58 euro per 
person i familjevård per månad. Beloppet har stigit med ca 3,57 procent 
jämfört med nivån för år 2011. Även de övriga kostnadsersättningsbeloppen 
ska justeras på motsvarande sätt fr.o.m. 1.1.2012. Enligt 3 § 6 mom. i 
familjevårdarlagen är utgångsnivån för startersättningen 2 440 euro, vilket 
enligt ikraftträdandebestämmelsen i lagen om ändring av familjevårdarlagen 
svarar mot poängtalet 1603 för levnadskostnadsindex för oktober 2005. 
Poängtalet för oktober 2011 var 1 827. Starterersättningen ska nu höjas så 
att det motsvarar höjningen av poängtalet för levnadskostnadsindex. Fr.o.m. 
1.1.2012 är startersättningens maximibelopp är 2 780,96 euro per person i 
familjevård per månad. Beloppet har stigit med ca 3,57 procent jämfört med 
nivån för år 2011.

Lagen om privat social service trädde i kraft 1.1.2012. Avsikten med 
lagreformen var bland andra att klargöra definitionen av privat socialservice, 
understryka det ansvar som serviceproducenterna själva har för kvaliteten på 
servicen och betona förhandstillsyn. Dessutom syftade lagreformen till att 
klarlägga tillsynsmyndigheternas behörighet, stärka samarbetet mellan dem 
och understryka kommunens uppgift som en tillsynsmyndighet. Syftet med 
lagen är att säkerställa att rätten till socialservice av god kvalitet tillgodoses 
för de klienter som anlitar privat socialservice (1 § i lagen). För att läsa hela 
lagen gå till www.stm.fi/sv/pressmeddelanden/kommuninfo/

Utkomststödets grunddel höjs i enlighet med regeringsprogrammet från och 
med 1.1.2012. Grunddelen höjs med sex procent jämfört med nivån på det stöd 
som betalas år 2011. Till en ensamförsörjare ska dessutom betalas grunddelen 
för en ensamstående vuxen förhöjd med tio procent. Riksdagen godkände lagen 
om ändring av lagen om utkomststöd som avser grunddelens nivåförhöjning 
i andra behandling 11.11.2011. Avsikten med lagändringen är inte att ändra 
på den definition på ensamförsörjare som redan för närvarande används vid 
beviljandet av utkomststöd, utan definieringen sker på samma sätt som för 
närvarande. Vid definieringen av en ensamförsörjare kan man i praktiken ofta 



REKLAM
FSKC: s publikationer:
Utvärdering av Sabir, skriven av Mia Montonen och Eivor Söderström. 
FSKC Arbetspapper 6/2011. Kan läsas på http://www.fskompetenscentret.fi/
page355_sv.html
Rapporten: ”Med Barnaögon, Egenvårdarmodellen – ett verktyg till en trygg 
och trivsamdagvård” av Kanninen, Sigfrids och Backman och rapporten: 
”… för jag berättar ju det här också för mig själv.” Aktionsforskning 
om livsberättelser som redskap i arbete med arbetslösa av Marina Bergman-
Pyykkönen, finns till salu hos FSKC,18,00 euro/bok inkl. porto. Beställningar: 
gerd.strandberg@fskc.fi

Nykterhetsförbundet välkomnar alla till Tammerfors på de svenskspråkiga 
drogförebyggande dagarna 27 - 28 mars 2012. Nykterhetsförbundet har 
förmånen att också i år kunna presentera mycket duktiga föreläsare. De 
kommer att förmedla både teoretiska och praktiska kunskapar till dig som 
arbetar rusmedelsförebyggande inom till exempel inom undervisning, 
fritidssektorn, social- och hälsovård, organisationer och församlingar. Dagarna 
skapar förutsättningar för dig att träffa andra med samma målsättning och 
stärker din motivation att jobba med det viktiga förebyggande arbetet för att 
minska användningen av rusmedel. Anmäl dig så fort som möjligt eller senast 
den 26 januari 2012. Om platser finns tas anmälningar emot även senare. 
Anmäl dig via formuläret på www.nykter.fi eller till Annika Loo, (måndag - 
tisdag) eller Elisabeth Fogde (onsdag, torsdag och fredag) tel.06 - 318 0900, 
på Nykterhetsförbundet Hälsa och Trafik. Om du anmäler dig per telefon eller 
e-post: lory.strengell@nykter.fi bör du uppge namn, adress, telefon och e-post 
samt faktureringsadress. Meddela vilka måltider du deltar i och uppge ev. 
matallergier. Deltagaravgiften är 150 euro eller 100 euro för deltagande i en 

utgå från att barnbidragets ensamförsörjartillägg betalas det till den sökande. 
Det är emellertid inte motiverat att koppla den definition på ensamförsörjare 
som tillämpas inom utkomststödet direkt till definitionen i barnbidragslagen. 
Behovet av utkomststöd kan uppkomma plötsligt och vara av tillfällig natur, 
varvid t.ex. uppgifter om äktenskap eller separation i myndighetsregister ofta 
inte ännu är tillgängliga. Utkomststöd beviljas också till hushåll med ett barn 
på 17 år, medan barnbidrag betalas bara tills barnet fyller 17 år. För mer info 
besök www.stm.fi/sv/pressmeddelanden/kommuninfo/



dag. Mat, kaffe och föreläsningar ingår. Övernattningen bokar du själv och 
den ingår inte i deltagaravgiften. Utbildningen hålls på Cumulus Koskikatu, 
Koskikatu 5 i Tammerfors. Övernattning ingår inte i deltagaravgiften. Var och 
en ansvarar själva för att boka sin egen övernattning. Se hela programmet på 
www.nykter.fi

SHM har publicerat ett nationellt handlingsprogram för att minska kroppsligt 
aga mot barn 2010-2015. Handlingsprogrammet finns nu också på svenska. 
Målet med programmet är att stärka barnets människovärde och öka den 
ömsesidiga respekten mellan barnen och föräldrarna. Under de två senaste 
årtiondena har attityderna mot kroppslig aga förstärkts och allt färre barn 
bestraffas kroppslig. Med programmet vill man fortsätta och påskynda den 
här positiva utvecklingen. Handlingsprogrammets mål sträcker sig till år 
2015. Handlingsprogrammet finns att läsas på www.stm.fi/julkaisut och kan 
beställas via www.thl.fi/kirjakauppa för 22 euro. 

Nordiska Barnavårdskongressen 2012: Goda livsvillkor för alla barn – 
barnavården som kompenserande kraft. Kongressen ordnas i Stockholm, 
Sverige 12–14.09.2012. Nordiska Barnavårdskongressen är ett samarbete 
mellan de olika nordiska länderna. Kongressen äger rum vart tredje år. På 
kongressen presenteras forskning och erfarenhetsbaserad kunskap om socialt 
arbete med barn och ungdomar. I programmet ingår både föredrag och 
seminarier från de olika länderna. Kongressens språk är skandinaviska med 
vissa föreläsningar på engelska.
Läs mer på webbsidan: http://www.nbk2012.se/

SAXAT
I Tesso 8/2011 diskuteras handikappade personers rättigheter och hur personliga 
assistansen har börjat fungera i kommunerna. Merja Moilanen redogör för att 
hälften av de tillfrågade 250 kommunerna inte har haft svårigheter att ordna 
personlig assistans åt handikappade. Den andra hälften av kommunerna har 
dock haft svårigheter med att ordna personlig assistans. Det vanligaste sättet 
att ordna personlig assistans i kommunerna har varit att klienten fungerar som 
assistentens arbetsgivare. Detta har dock inneburit vissa problem för klienterna 
som inte är vana med att vara arbetsgivare. Kommunerna har haft tydliga 
problem med att tolka lagen om personlig assistans och kommunerna var inte 
beredda på hur mycket assistansbehovet skulle växa i och med lagändringen. 



Lagen förbinder kommunerna att börja utreda assistansbehovet sju vardagar 
efter att klienten tagit kontakt. Hälften av de tillfrågade kommunerna anser att 
de inte har haft svårigheter med att uppfylla tidsbestämmelsen. 75 procent av 
de tillfrågade kommunerna har inte haft svårigheter med att göra beslut om 
personlig assistans inom tre månader, som lagen föreskriver. Men 63 procent 
av kommunerna har haft svårigheter med att hinna göra upp serviceplanen för 
klienter utan obefogade dröjsmål. 

I Tesso 8/2011 undrar Keurus grundtrygghetsdirektör Riitta Vanhanen hur 
kommunernas ekonomi ska klara av den ökade självbestämmanderätten samt 
betoningen på individuell vård och service. Att ordna individuell service och 
vård för klienterna är arbetskrävande och dyrt för kommunerna. Kommunerna 
behöver mycket mera resurser för att kunna ordna bland annat en mer 
individbetonad handikappservice. Förtroendemännen och förvaltningen 
är förvirrad och undrar hur de gemensamma tjänsterna och de individuella 
tjänsterna ska kunna samordnas på ett effektivt sätt. Vanhanen anser att den 
kommunala ekonomin kan överleva om gemensamma tjänster och service 
används så långt som möjligt och individuella tjänster kommer i andra hand. 

I Tesso 8/2011 redogör Reijo Väärälä för den nya socialvårdslagen. Väärälä är 
föredragande i arbetsgruppen som jobbar med förnyelsen av socialvårdslagen. 
Väärälä anser att den nya socialvårdslagen ska vara en stark allmän lag 
som styr socialvårens utveckling under en lång tid framåt. Lagen ska stödja 
reformen av servicestrukturen och klart beskriva hur rättigheter förverkligas 
i praktiken. De sociala tjänsterna måste vara tillgängliga och effektiva för 
alla. Mycket fokus kommer att läggas på att klienten är i centrum och att 
de sociala tjänsterna ska utgå från klientens behov. Lagen kommer också att 
betona främjande av välmående och förebyggande verksamhet. En stor fråga 
för Väärälä är hur man ska kunna stärka det sociala arbetet i lagen. Socialt 
arbete behöver klarare reglering, nya metoder och en upphöjning i samhället. 
Väärälä berättar att lagförslaget ska vara klart till slutet av juni 2012. 

I Sosiaalitieto 11/2011 får man läsa att nästan alla socialarbetare någon gång 
under sin karriär har mött hot och våldsamma utbrott. Psykoterapeut Raul 
Soisalo har gjort upp en lista för hur socialarbetare kan förutse och förebygga 
klienters aggressiva beteende. Listan består av bland andraföljande punkter: 
gå inte ensam in i en hotfull situation, håll dina egna och klientens flyktvägar 
öppna, rör dig lugnt, be klienten sitta, håll dina händer synliga när du sitter, 



lyssna utan att direkt avbryta, prata långsamt och klart, förminska inte klienten 
och kontakta polisen hellre för tidigt än för sent. 

I Tesso 7/2011 redogör Lea Taivassalo för barnskyddets frivilliga stödpersoner 
i kommunerna. Artikeln berättar om Christina Östman som fick en stödperson 
när hon fyllde åtta år. Under många år gick Christina och hennes stödperson 
på bio, på restaurang och diskuterade förstås. Nu tretton år senare är själva 
stödpersonsrelationen över, men vänskapen mellan Christina och hennes 
tidigare stödperson har fortsatt. Orsaken till att Christina fick en stödperson 
var att hennes familj hade problem och Christina var väldigt svartsjuk på sin 
bror. Bara efter en kort tid med stödperson ändrades detta. Christina kände sig 
glad över att nån ägnade tid endast åt henne och att hon fick vara ensam med 
någon och inte behövde dela på uppmärksamheten med någon. Kommunernas 
stödpersonsverksamhet och stödfamiljsverksamhet hör till barnskyddets öppna 
vård. En stödperson träffar den som behöver stöd till exempel hobbyutövning. 
Stödfamiljer däremot stödjer en familj under själva vardagen. Det är en 
lagstadgad verksamhet men i många kommuner räcker inte resurserna 
till. I många kommuner har samarbete varit lösning till resursproblemet, 
till exempel i Karleby samarbetar staden med Kokkolan ensi- ja turvakoti. 
Stödpersonskoordinatorn Piia Vanhatalo i Helsingfors berättar att man måste 
vara väldigt noga med vem man rekryterar som stödperson. Stödpersonen måste 
ha tålamod och motivation för att hjälpa till och stödja. Kommunerna betalar 
stödpersonen så kallade verksamhetspengar som stödpersonen kan använda när 
hon eller han träffar den person som behöver stöd. Summan varierar och större 
summor förutsätter ofta flera träffar i månaden. Många stödpersonsrelationer 
fortsätter under många år men det är kommunens socialarbetare som besluter 
om stödpersonsrelationens fortsättning från år till år. I flera kommuner tas 
beslutet om relationens fortsättning efter ett uppföljningsmöte med klienten, 
klientens familj och stödpersonen.



Maria Helsing-Johansson

Jag och styrelsen tar gärna emot era tankar och tips gällande förbundets 
verksamhet. Jag hoppas att ni alla ska bli nöjda med det som förbundet har att 
erbjuda och jag hoppas att ni aktivt deltar i förbundets utveckling. Ni får gärna 
sända mig förslag på verksamhet under året. Ta gärna också kontakt om ni 
undrar över något. Jag finns till för er! Ni når mej på e-postadressen kansli@
fssf.fi eller på tfn 050-553 3685

Vörå, den 11 januari 2012

ÖVRIGT

verksamhetsledare




